XIII.

Verū enim vero ad frivolas hascè humani ingenii Θλασ
Φημολογias succinctè & ordine responsuri , de Emblemate primo ,
permoti ductu , ac fundamentis sacrarum literarum , ita senti
mus .

XIV.

Quodcunq; dogma 1. manifestis scriptura divinæ dictis
confuditur , & 2. perpetuæ ejusdem praxi repugnat , atq; tan
dem 3. innumeris rationibus , ex ὅπλοις Spiritus Sancti peti
tis , refutari quām facilimē potest , illud tolerari in Ecclesia mi
nimè

nimè, magis autem damnari, & ad puteum infernalem ablegari à piis omnibus jure merito debet. Sed dogma Neo-Phatianorum de concionibus Legalibus, quod sicut primarius & unicus scripturæ sacrosanctæ scopus, est tale. Ergò

XV.

Propositionem cùm Scholæ Christianæ extra omnem dubitationis aleam ponant, negare eam Adversarii non poterunt, quippe qui, ut eorum scripta docent, à scriptura, & maximè à novo Testamento, aut à Legibus per CHRISTUM in eodem novo Testamento completius (ex eorum sententia) redit, totos sese pendere, passim jaſtant.

XVI.

Assumptio verò patet. 1. ex illis scripturæ divinæ dictis, quæ non in Lege, neq; etiam in obedientia Legi Morali debitâ, contrà verò in CHRISTO, vel Messiâ, ejusdemq; beneficis voce Evangelii nobis revelatis, cœu supremo & unico salutis nostræ fonte, atq; capite, principalissimum totius Biblicæ scripturæ, & omnium Propheticarum & Apostolicarum concionum, scopum contineri disertis verbis attestantur.

Psal. 40. 8. Luc. 18. 31. Luc. 24. 27. Ioh. 5. 39. Ioh. 16. 14. Apoc. 1. 8. Act. 10. 43. 1. Petr. 1. 10. 11.

XVII.

Hinc enim talis emergit didixi. Si 1. in capite voluminis Biblici de Christo scriptum. 2. doctrina de Christi merito concionum Propheticarum summa, atque argumentum. 3. Christus primaria scripturæ capita enarraturus de seipso concionatur. 4. Scripturæ de Christo testantur. 5. Spiritus sancti officium, majestatem Christi illustrare. 6. Omnes Prophetæ Christo testimonium perhibent. Et deniq; 7. tām Prophetæ, quam Patriarchæ, augustissimi illius πεπνυαγγελιος protoplastis in Paradiso annunciati, interpretes fuerunt, utique non Legales conciones, nec obedientia Legibus Moralibus debitis,

debita, magis autem doctrina Evangelii de Christo, ejusq; me-
rito, omnium in universum, & doctorum & librorum sacræ
scripturæ primarius finis, ac scopus erit. Sed verum prius, Er-
gò falso minime posterius.

XIX.

Ratio connexionis in luce clara posita est, & nicitur *avndingen-
p; evn*, cùm *doctrina Evangelica*, tūm *concionum legalium distincti-
one*, cuius accurata *observatio* totius *Theologie fundamentum*,
destinata verò ignoratio, fons existit errorum obscurantium
lucem doctri næ de Christo, ac de justificatione fidei, & pertur-
bantium conscientias peccatorum mole oneratas, ut erigio-
mninò nequeant, magis autem in brevia temptationum præci-
pites abripiantur.

XIX.

Assunti veritas ex superioribus exsplendescit allegatis,
quorum summas generales argumentum ipsum repetit, &
contradicentes ita in laqueos induit, ut ne gry quidem, quod
hiscant, ulterius habeant.

X.

Quod accedit 2. *perpetua divina scriptura praxis*, monstrans
itidem, præcipue illud egisse Prophetas ac Patriarchas, ut ho-
mines voce Evangelii invitarent ad agnoscenda, percipienda
que fide ingentia, gratuitaq; Christi beneficia, non ut studio
bonorum operum, & obedientiæ Legibus Moralibus debitæ
justificari anniterentur.

XXI.

Alapsu enim *Ade usque ad diluvium ante omnia & prima-
rio locuti sunt sancti Dei viri de promissione illa solenni. Se-
men mulieris conteret caput serpentis, &c.*

XXII.

A diluvio autem *ad Moysis usque tempora* vigere capit cu-
tus sacrificiorum, quæ non tantum eō nomine instituta fuerunt,
ut essent.

ut essent occasio, nervus, & conservatio publicorum congressuum;
itemq; calcar honestæ disciplinæ, & vitæ inculpatæ.

XIII.

Verum illuc tendebant ea omnia, ut prima concio de semi-
ne benedicto magis magisq; repeteretur, fides Patriarcharum de-
certitudine salutis confirmaretur, & verbum gratiæ unicuiq; in-
Individuo applicaretur, maximè cùm Deus ipse met subinde ex-
plicationem illustrem revelati pridem Evangelii ostenderet,
novas quasdam circumstantias adderet, & promissionem ipsam
ad Abrahamum, ejusq; posteritatem, sigillatim verò ad tribunum
Iuda, alligaret.

XIV.

A Moysi usq; ad Prophetarum ordinem, promulgata quidem
denuo, & stabilita multis miraculis, Lex Dei, & politia Israelicæ
fuit, illudq; ministerium à ministerio Evangelii diversum maximè
censi debere, libenter concedimus.

XXV.

Finem vero & significationem istius promulgationis, atq; adeò
rotius politia Mosaice, si vero intelligentiæ oculo inspicimus, ne-
gari planè nequicquam veteris Testamenti leges, tam Morales,
quam Ceremoniales, & Forenses, pro modulo illorum temporum,
ipsum Christum monstrasse, ejusq; umbras, typos ac figuræ fu-
isse.

XXVI.

De Morali lege disertè pronunciat Paulus, Christum esse Leg-
is finem, Legem esse Pædagogum nostrum in Christum, ut ex
fidei justificemur, priusquam fides venirent, custoditos sub Le-
ge Iudeos, & conclusos in eam fidem, quæ revelanda erat.

XXVII.

Ideò enim omnem consilii arg; auxiliū humani spem Lex Mo-
ralis interclusit, & extremae injustitiae, tanquam horrendi cu-
jusdam, & lethiferi morbi, Iudeos convicit, quo agnitis pecca-
tis,

tis, & commerita Dei ira, porrò fide indubia ex promissionibus
Evangelii concepta Christum mediatorem, cœu divinum quen-
dam medicum, quererent, ac consequerentur.

XXVII.

De ceremonialibus autem Legibus manifestum, fuisse illas in
V. T. *visibiles*, & *palpabiles*, quasi *conclaves*, de *Passione*, *morte*,
regno, *sacrificio*, & *merito* venturi *Messie*, quibus sub formâ *tú-
πες οὐσιῶν, μνημονίας οὐσιῶν συγκεχυμένων*, *victima* *secutura adumbra-
ta*, *promissum semen Abrahæ prædicatum*, *Evangelii verbum*
revelatum, & *abstersionis* *sordium* per *sangvinem Christi*
mens pia admonita semper fuit.

XXIX.

Ac quod etiam *Iudiciales*, seu *Forenses*, *Israelitarum Leges*
Christum monstrarint, id comprobat simul 1. *distinctio* illu-
stris politia Mosaicæ, in quâ ex certa stirpe nasciturus aliquan-
do *Messias erat*, à *gentibus aliis*, simul 2. *conservatio* singularis
tribuum & *familiarum* inter *Iudeos*, quâ *integra Christi Gene-*
alogia continua serie ad nos transmissa fuit, simul 3. *propugna-*
tio *mirabilis politia istius*, usq; dum exhibetur *Messias*, simul
4. *Eversio lamentabilis cœrvorum Iudaicæ*, quæ nato jam, & à
gente propria reprobato, *Messia colophonem Legibus foren-*
sibus imposuit.

XXX.

Porrò, ut de *Prophetis* usq; ad *Christi adventum* nunc dicam-
mus, notum est D. Petri *Ægiapa*, præfixum videlicet singulos
in suis vaticiniis hunc scopum habuisse, quod *Christo testimoni-
um perhibuerunt*, atq; verbis, numero sanè perpaucis, sensu verò
& intellectu quam gravissimis, personam, officium adventum,
regnū, & beneficia *Messie* illustrarunt.

XXXI.

Quæ verò *intermixta* ipsorum *Prophetis historia*, commi-
nations, correptiones, taxationes, prædictiones, responsa, &

politica sunt, illa eò spectabant, ut Iudæi suæ *imperfectionis*, *cœcitatis*, iniusticiæ, nec non *maledictionis* admoniti misericordiam Dei implorare, medicum animarum quærere, & in expectatione, ac fiducia Christi mediatoris acquiescere disserent.

X X XII.

Iam si ad *novum Testamentum*, & quidem 1. ad *curriculum Mäisterii Christi* in his terris respicimus, superstructæ omnes ejus conciones super illud fundamentum sunt, quod ipse Iesus sit Christus, filius Dei, & quod credentes vitam habituri sint in nomine ejus.

X X XIII.

De quo enim Moses in Lege, & Prophetæ scripserunt, quem omnes Patres ac Reges pii multis seculis expectarunt, ille, invento Iesu Nazarenō filio Ioseph, inventus ipse est, ille ex sinu Patris non Legem, qua per Mosen fuit lata, sed Evangelium, quod est mysterium à seculis absconditum, in temporis plenitudine, simul *verbis*, simul *factis* nobis patefecit.

X X XIV.

Verba sunt, quod Christus *argumentum* suæ *doctrina* proposi-
turus, Nicodemo dixit, Cœlestem Patrem ex immitia miseri-
cordia filium unigenitum in mundum misisse, ut pro nobis Le-
gi satisfaciat, & in regno suo nos vocet, illuminet, justificet, gu-
bernet, ac conservet, ad æternam gloriam. Et alibi dicit; Hæc
est voluntas Patris, ut omnis qui vidit filium, & credit in eum,
non pereat, sed habeat vitam æternam.

X X V.

Facta verò sunt, quod Christus se pro nobis *in mortem tra-*
didit, & ad mortem usq; crucis Patri obediens fuit.

X X VI.

Vnde & ineffabilem Dei erga nos φιλανθρωπίαν, tanquam in speculo lucidissimo, intuemur, & præterea primarium N. T. *scopum* deprehendimus.

X X VII.

Qui

*Qui neutiquam consilium Dei vominò, cuius respectu Christus,
patiendo ac moriendo iram Patris, ipsamque adeò maledictionem
Legis portavit, & dominica Passio scopolos magis despe-
rationis, quam adminicula consolationis, prout in Iuda prodi-
tore apparet, suppeditare nobis posset.*

XXXVIII.

*Verum consilium Dei èvyygelyikòv, cuius intuitu Christus pro
nobis in mortem traditus; nobis à Deo sapientia, justitia, sanctifi-
catione, & redemptio factus, nobis φιλανθρωπian, & bonitatem Pa-
tris ponderandam ob oculos statuit, ut sic fides in nobis excite-
tur, quæ ex Legali passionis Christi consideratione oriti planè
nequit.*

XXXIX.

Patescit id ipsum liquidò, si tandem pro natura N. T. 2. ad
curriculum ministerii Apostolici oculorum aciem convertimus,
ubi doctrina Evangelii, seu scopus scripturæ totius primarius. &
semen quoddam nobilissimum per universum terrarum orbem
largissimè sparsum ac fusum fuit.

XL.

Similiter Apostoli, cum D. Paulo contestati singuli sunt,
omni alia carere se scientia, prater solam Christi solius, eiusdemq;
crucifixi cognitionem, merita ac beneficia, quorum respectu
ipse caput corporis Ecclesie, itemq; principium & primogenitus
ex mortuis, qui in omnibus (adeòq; etiam in verbi prædicatione,
& Biblico volumine) primatum ac dominatum teneat,

XL1.

Quod si autem, ut jam tandem in hoc membro receptui
canamus, vox Evangelii, non Lex, nec operum exactio, 1. à lapsu
Adæ usq; ad Diluvium. 2. à Diluvio ad Moysis usq; tempora,
3. à Moyse usq; ad ordinem Propheticum, 4. à Prophetis usq;
ad novum Testamentum, 5. sub novo Testamento, simul
in ministerio Christi, simul in scriptis & concionibus Apo-
stolorum, primarius finis, caputque summum, doctrina
Ecclesiastica

Ecclesiastice fuit, utiq; & hodiè, non Legales conciones, è conversa verò vice, Evangelii vox, atq; promissiones de Christo, primarius scripturæ sacræ scopus censeri & estimari debent. Sed prius haetenus abunde comprobatum fuit. Ergo & posteriorius acceptandum erit.

XLII.

Atq; illud eo magis, quando insuper 3, contraria Neo-Photinianorum argutia innumeris rationibus, ex ὀπλοθήνη Spiritus sancti petitis refutari quām facilimē potest.

XLIII.

Quomodo enim non pro *insigniter absurdō* habendus esset ille? qui, quæ, 1. *natura* quodammodo sunt nota, 2. & de solis vel *peccatis*, vel bonis *operibus* agunt, 3. *nullum* vero hominem, quales nunc sumus, *justificant*, 4. ac *inter tonitrua & fulgura ministerio hominis promulgata*, 5. conditionem *perfectæ impletionis*, tanquam *causam*, requirunt, 6. ratione, etiam *principalis* fui *usus*, hominibus *securis*, *impiisq; propone*nenda, 7. *opera*, Deo placentia, & facienda, duntaxat *monstrant*, tandemq; 8. *iram*, maledictionem, mortem, & damnationem *denunciant*, parafangis multis præferre, ac præponere isti doctrinæ vellet.

XLIV.

Quæ 1. nullo rationis acumine pescipitur, ministerio autem *Spiritus sancti* revelatur, 2. de unigeniti filii Dei persona, officio ac beneficiis concionatur, 3. atq; ei, qui non operatur, credit autem ei, qui justificat impium, *fidem ad justitiam imputat*, insuper etiam 4. gratiosis & salutiferis miraculis, & signis amabilibus, mediatore *Christo*, publicata & obsignata, 5. *Fidem in Christum non απολογησ, sed tantum λογισης*, & sub conditione οργανώ, sine quo applicatio beneficiorum Christi fieri non potest, requirit, 6. ad afflitos, poenitentes, & pauperes *Spiritu pertinet*, 7. *Spiritum sanctum*, cuius gratia bona

na opera fieri possunt, & imperfecta adhuc, Deo propter Christum placent, subministrat, tandemq; 8. salutem, justiciam, reconciliationem, liberationem, pacem, & vitam æternam confert?

X L V.

Atq; Legalium concionum conditio talis est, quod 1. note aliquo modo rationi sunt, 2. de solo faciendo agunt, 3. iustificari neminem possunt, 4. inter voces & lampades, cœn signa planissima iræ & judicij divini adversus peccatores, per Moysen, servum Domini, populo innotuerunt, 5. promissiones ad proprium, perfectum, purum, & absolutissimum hominis obsequium, tanquam *αἴτιον ἀεγγύευσθαι*, restrictas habent. 6. περίτως καὶ οὐκέτοις solos impenitentes, irjustos, non conversos, & in peccatis perseverantes, respiciunt, 7. vires nullas ad postulata opera suppeditant, tandemq; 8. non nisi accusare, terrire, iram operari, maledicto subiicere, nec non mortem denunciare, sciunt, veluti innumeris probari dictis scripturæ quam facilimūm.

X L VI.

E conversa vice, notanda maximè de doctrina Evangelis subsequentia capita veniunt, quod 1. patefactionis ratione, animali homini à seculis & generationi absconditum, nunc ministerio Spiritus revelatum, 2. materia respectu, circa τὰ πνεῦμα occupatum, de promissi atq; exhibiti pridem Messiæ personā, officio, ac beneficiis concionatur, & 3. quoad εὐεγγειαν, potentia est ad salutem omni credenti.

X L VII.

Sic si 4. promulgationis modum contemplamur, est hoc doctrinæ genus miraculis per quam multis, atque iis salutaribus communiter, & acceptis quibuslibet, confirmatum, non per homines, sed per ipsum unigenitum Dei filium, mediatorem unicum inter Deum & homines, qui 5. quoad promissionum for-

B 3 mom,

mam, sine ullo aut laboris præcidanei, aut obsequii proprii in-
tuitu, gratis, sponte; q; ob solum meriti sui interventum, eternam
vitam credentibus promittit,

XLIX.

Quin quoque 6. ratione objecti pertinet Evangelium ad
pauperes Spiritu & contritos corde; quibus 7. respectu opitula-
tionis Spiritus sanctus simul dat, quod Evangelium postulat,
nempē fidem, & justitiam coram Deo acceptam, ut tandem 8.
effecti respectu, Evangelium etiam ipsis, ministerium spiritus, sa-
lutis, & justitiae, item verbum liberationis, reconciliationis, & pa-
cis existat.

XLIX.

Patet ergo, etiam ex hisce rationibus, Evangelii vocem Lega-
libus concionibus parasangis multis preferendam esse, adeoq; pro
primario scripturæ sacro sanctæ scopo censeti, atq; haberi de-
bere, id quod contra Photinianorum κυριεγνωματων φίας, ob o-
culos omnium in clara luce ponendum fuit.

L.

Falsum autem sequitur hinc esse itidem Emblema alterum,
nimirum Prophetas, Christum, & Apostolos unicè obedientiam Mo-
rati Legi debitam ab hominibus postulare, ut sic justificantur, & fa-
ludem eternam consequantur.

L.

Nam quod 1. ad argumentum ipsum concionum Christi, Pro-
phetarum & Apostolorum attinet, ex præmissis luculenter ap-
paret, neq; primarium, neq; solitarium scriptorum Biblicorum caput
Legem esse, magis vero duo cum supra cœlestis doctrina capita
sint, Lex & Evangelium, peculiares unicuique assignari debere
artificis, exactiones vel postulationes.

LII.

Legis postulationes spectant in regula, & non tantum exter-
nam sed internam etiam obedientiam, unā cum natura, omnium
que

que virium perfectione consummatissima exigunt, quam & nemo hominum viribus suis post lapsum consequi potest, & qui non habent à lege ipsa graviter accusantur & damnantur.

LIII.

At postulationes Evangelicae, nec bona opera, nec peccata, sed & nra spectant, & firma cordis fiducia, ita universo Dei verbo assentiri jubent, ut irretortis tamen oculis promissiones gratia salutaris in Christo, ejusq; redemitiois officio, respiciamus, cæteras vero doctrinæ cœlestis partes ad promissionem istiusmodi referamus.

LIV.

Quanquam interim negari nequeat, 3. V. T. & ante adventum Christi, ubi administratio doctrinæ, ac modus ducendi homines ad fontem & autorem salutis, itemq; ad cognitionem gratuitæ Dei misericordiæ in Christo, onerosior, molestior, & rigidior nonnihil suit, rariores quoq; Evangelio crebriores contra Legis, exactiones & postulationes fuisse adeo, ut harum copia, sub tenera illa, & puerili Ecclesiæ ætate, istarum paucitatem non parum obscurarit, atq; ulterius nihil, quam rudem suayegolar, seu qualémcunq; delineationem Christi venturi, & beneficiorum ejus, Patribus istorum temporum, donis majoribus & peculiariibus Patriarcharum carentibus, in typis, figuris, ceremoniis, ac ritibus variis proposuerit.

LV.

Sub novo Testamento dicit nos Deus svavius longè ac liberalius, dum citra duras illas Legis exactiones, sublatoq; à cervicibus nostris maledictionis onere & disputationis ceremoniarum observationibus sumtuosioribus, Evangelii prædicatio inter nos manifestatur clarius, & per Baptismum, ac Coenam Domini, præsens hæreditas, corpusq; solidum exhibetur.

Adhac

L VI.

Adhæc si 2. Scopum Legalium postulatorum, in Christi, Prophetarum & Apostolorum concionibus, hinc inde occurrentium, perpendimus, nequaquam illa eo tendunt, ac si obedientia legi moralis presita, justificari, & salutem æternam consequi possumus.

L VII.

Efect hoc clausis oculis contra veritatem lavare, & impudentissimo ore in faciem D. Paulo contradicere, qui διαρρήδην asserit, non esse datam legem δυναμός ζωποισται cùm quia scriptura omnia sub peccatum conclusit, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus, tām quia ipsamet Lex per carnem infirmatur, & per sua opera promissionem vitæ conferre plānè nequit.

L VIII.

Imò posita justificatione ex lege, ἀκαταβλήτως sequitur, vel 1. Christum frustrā mortuum? quod ἀσθεῖς, καὶ ἄτοπον, vel 2. gemina hominem justificari obedientia? quod βλασφημίην, καὶ ἄλογον, vel 3. imperfecta obedientia justificandi vim impunitandam esse? quod ἀπε γεράνων, αἰχέρεον, καὶ ἀδύνατον

L IX.

Porro, ut jam ad Emblema tertium accedamus, quod vide-licet speciatim Abrahā conditio, & obedientia legalis proposita unice à I E H O V A fuerit, cùm coram D E O ambulare, & perfectus esse, juberetur.

L X.

Opponimus huic λιαν μεγάλω αἰτίαν talēm Syllogismum. Quaecunq; interpretatio, ipsi 1. textui, 2. facto, securum eventui, 3. Sanctorum Patriarcharum imitationi, & 4. Explicationi in Novo Testamento, contraria maximè, & directè est, illa ab Ecclesia approbari minimè, reprobari autem liberè, & potest, & debet. Sed interpretatio ambulationis Abrahæ coram

coram D E O, Legalis merè, est talis. Ergò.

L XI.

Propositio uberiori probatione non eget. *Assumptio* verò patescit, 1. ex *textus Genesios*, tam 1. *Antecedentibus*, quām 2. *Coharentibus*, & tandem etiam 3. *Consequentibus*.

L XII.

Antecedentia docent, non collata tantum hactenus à D E O multiplicia in Abrahamum beneficia fuisse, quorum memoriam ipse ut sedulò obsequiis gratis replicaret, rei necessitas postulabat, studere cumpietati, rectè agnoscere & invocare D E u M, omniaque dicta & facta, tanquam in conspectu D E I acta, ad normam verbi ipsius instituere ac dirigere.

L XIII.

Verūm dictas quoq; illi promissiones multifariae & singulares, ceu sunt 1. Terra Canaan possestio. 2. posterorum multiplicatio, 3. Messia venturi ex posteritate illa generatio, quæ utiq; tanquam ἐπίσημα νέα βλεπόμενα, ad declarandam gratitudinem in Abrahamo fidem requirebant, credentem πάτερνον ἐλπίδα επ' ἐλπίδi & auscultantem D E O, ut abiret in locum, quem accepturus erat, nesciens licet, quo venturus esset.

L XIV.

Deinde etsi Abraham statim, cùm ex Ur Chaldaeorum à Domino evocaretur vocanti D E O fide obediuit, nec quicquam de certitudine prolis promissa, ac secuturæ dubitavit, adeoq; quām plurima alia bona opera ab illo tempore fecit, quæ si ex fide profecta non fuissent, neq; ipsa placere D E O, neque Abrahamum acceptum D E O reddere, potuissent.

L XV.

Nihilominus, quia partim in seipso, tanquam senio jam perfecto, nullamq; adhuc prolem habente, οὐκανενεργαπόνος, partim 2. in conjugi, ætate proiecta, naturalem sterilitatem, & omnimodam νέκρωσιν τῆς μητρὸς deprehendebat.

C

Hinc

LXVI.

Hinc, per differentiam titubans nonnihil, non modò, I. subs-
verebatur, filium Eleazari bonorum suorum fore hæredem, sed
& 2. persuaderisbi, contra primævam Dei institutionem, li-
cet pro more istorum temporum συλλεγρέχηλων, à conjugè
partiebatur, ut ancillam in matrimonii fidem, sobolis suscitandæ
causa adscisceret, quantumvis Deo id vehementer displiceret.

LXVII.

Nec verò Abrahamus , vel à viis mandatorum Dei plane
recederet , vel totale fidei naufragium faceret , loco remedii salu-
taris opus fuit , non tām Legali morum ac vitæ reformatione , quām
Evangelica commonefactione , & promissione , simul 1. ut discussa
tentatione priori , fides inchoata de semine ex ipso & Sara pro-
dituro posthinc plenius corroboraretur : simul 2. ut ad curren-
dum alacrius in circō pietatis , & morum sanctiorum , ceu fructu-
um verae fidei indubitatorum , Abrahamus ipse magis magisq;
extimularetur .

LXIX.

Monstrat idem *Textus coherentia*, ubi injuncta Abraham coram Deo ambulatio, per ἐπεξήγησιν ita redditur. *Ego perfectus, seu vir perfectionum*, cuiusmodi formula pro natura H̄ebrae vocis Thamim vim τληθλω παρὴ habet, ac omnimodam re vel personæ, perfectionem notans. *Secundum Evangelii explicationem*, πάρως quidem iustitiam fidei, επομένως verò iustitiam nova obedientia; ex sententia Lutheri, complexu suo continet, prout infra item docebitur.

LXIX.

*Consequentia verò Textus verba mentionem iniiciunt, 1. Constitutionis Abrahæ in patrem multarum gentium : 2. Pacti-
onis Dei cum Abrahamo, & ejus semine : 3. Promissionis terræ
Canaan in possessionem aeternam : 4. Custoditionis pacti divi-
ni in circumcisionis exercitio, quæ siugula ut in tipo supradictis in-
cipit.*

εντύπω πνευμών, intelligenda sunt, sic ab Abraham non solum pietatis & sinceritatis studium, sed ante omnia fidem in promissum benedictionis semen, loco obligationis reciprocae exigunt, attestante Paulo, dum ait: Non per legem sed per justitiam fidei, factus est Abraham τὸν κύρον ἡληγόνος.

LXX.

Cætera, si jam 2. ex facto vel eventu rei de ambulatione, ac perfectione, quam Deus ab Abraham postulavit, judicium ferre voluimus, testatur partim 1. *ejectio Agaræ* per Saram, consideratione premissæ benedictionis, non in Israelem, sed in Isaacum competentis, à marito petita, facilimèq; impetrata, partim 2. *Immolatio Iaacis*, à Deo mandata, & ab Abraham sine omni fluctuatione suscepta, tantum habuisse pondus apud Abraham presentem adhortationem, ut illius ductu permotus, ipse quoq; 1. firmissima cordis fiducia promissiō de Messia, ex Isaaco, tanquam hærede legitimo, nascituro unicè adhaerit, contrà vero 2. Ismaelis dimissionem fortí animo tulerit: & tamen 3. legitimū etiam heredem, ad jussum Dei, immolare non gravatus fuerit: 4. innixus illi τερεβήσει τῷ θεῷ ἔχοντι τὴν σφεαγίδα τίνειν, Deum vel ex mortuis oblatum Isaacum resuscitare, vel quo-cunq; modo alio ex cineribus ipsius redemptorē mundi produce-re, posse.

LXXI.

Ac quod injunctum Abraham fuit, ipseq; diligentissime observavit, id quoq; 3. Patriarche reliqui & tota posteritas, exemplo suo comprobare studuerunt, incumbentes in illud unicè, ut coram Deo, & in una eadem q; fide venturi benedicti seminis mulieris, & in sinceritate cordis, seu studio serio obsequendi, ab hypocrisi, & simulatione alieno ambularent, quippè quod cum illis item fædus solentie in circumcisione initum, & per Mosen singulis dictum, ut Prophetam illum, quem missurus Dominus erat, audirent.

C 2

Vt

L X X I I .

Vt non urgeamus dñm uos, quod 4. Scriptores novi Testa-
menti, Ambulare illud coram Deo ad exercitium iustitia fidei, &
cognitione Iesu Christi, cuius fructus, ac ēπόρον Bona opera
sunt, accommodare semper solent, prout videre apud Paulum
ad Galatos, ad Colossenses, ad Philippiens.

L X X I I I .

Sigillatim verò explicat autor Epistole ad Hebreos Φεγον
Mosaicam, prout illa de Henoch usurpata legitur his verbis.
Priusquam transferretur Henoch, testimonium acceperat,
quod placeret D E O. Atqui sine fide fieri non potest, ut quis
illi placeat. Qui autem accedit ad D E U M, eum credere oportet, &c. In testimonium luculentissimum, ambulationem Patri-
archarum coram Deo, ante omnia includere Fidem; nec estiman-
dam ex dignitate aliqua, & merito operum priorum, id
quod tamen Tertium Neo-Photinianorum Emblema ὀρθοδοξία no-
strarum Ecclesiarum de doctrina Legis oppositum, blasphemè
urget atq; exigit.

L X X I V .

Pergamus adhuc ad Emblema quartum; quo Legi V. T. aperte
promissiones cœlestis hereditatis & recompensationis aeterna, detra-
hantur, ac plane abnegantur, contra Expressa sacrarum scriptu-
rarum testimonia, quæ omnibus perfectam obedientiam Legi pra-
stantibus, disertè vitam ac prosperitatem pollicentur, non tempo-
ralem duntaxat, impiis non minus atq; piis à Deo concessam, &
illis sacerdotum è diuturnorè longè, quam hiscè. Verum uoces
atq; πέστως aeternam, ac cœlestem piis solum, non impiis item, ex
Dei promissione & misericordia competentem.

L X X V .

Dicit̄ potissima hæc sunt, Custodite leges meas, atq; judi-
cia, quæ faciens homo vivet in eis, Qui fecerit justitiam & ju-
diciū, & super montem non comedērit, &c, hic non morie-
tur.

tur in iniuitate Patris sui, sed vita vivet. Etdedi eis præcepta
mea, & judicia mea offendit eis, quæ faciens homo vivet in eis,
Hoc fac, & vives, Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in
illis; Multi de his, qui dormiunt in terra pulvere, evigilabunt,
alii in vitam æternam, &c.

L XXVI.

2. *Praxis I E H O V A E*, qui mortem æternam transgressoribus pri-
mavi præcepti, de non tangenda arbore scientiæ boni & mali, de-
nunciando ex adversa vice demonstravit æternam vitam promis-
sam, ac destinatam iis, qui creatori Deo obedientiam præstunt, e-
jusq; voluntatem ex verbo & præceptis divinis agnitiuri essent.
Et dum post lapsum protoplastis, à facie Dei fugientibus, pro-
missionem de semine benedicto, serpentis caput contrituro, propo-
nit, non modò *Ierimias*, revelat hominibus æternam vitam, sed *avtobes-*
tinus quoque ostendit desiderandam certissimè æternam mortem,
quæ primaria capitis serpenti pars, & ubiqueq; profligata,
promotionem gratiæ ac spem vitæ æternæ concipere, & aler-
jubet.

L XXVII.

3. *Methodum Patriarcharum & Prophetarum*, qui de Messia
venturo sermonem instituturi, loca cultui divino consecrata,
domum Dei & portam cœli, domum Dei, in qua qui hic habi-
tant, illuc I E H O V A M maximum in sempiternum lauda-
bunt: ipsum verò Messiam salutare Dei; servum Dei justum, in
scientia sua multos justificantem: I E H O V A M, qui est nostra
justitia: qui perditurus mortem in sempiternum: qui mortis
mors, & pestis inferni, futurus, unanimi ore ac corde appell-
lant;

L XXIX.

4. *Exemplum Christi*; qui Iudæis veram vitam æternam
cognoscere satagentibus, scripturas (quales tunc Libri Moy-
sis, Psalmi & Prophetæ erant) commendat, scrutandasq; de-
mandat,

mandat, isto potissimum nomine ac titulo, quod in illis æterna
vita haberi potest, quodq; de Christo testimonium perhibent,
ad quem qui venit, æternam vitam habet.

LXXXI.

5. Pronunciatum Petri, qui de patribus V.T. in concilio
Hierosolymituno solemniter edisserit, illo s quoq; credidisse,
per gratiam Domini nostri Iesu Christi, non minus se, atque
nos salvari quod fieri utiq; non potuisset, si verbum salutis, &
concionem de æterna vita, nunquam audivissent? Si promissi-
ones nulla de recompensationibus æternis factæ illis fuissent?

LXXX.

Ex quibus tandem hunc in modum inferimus: Quodcun-
que dogma 1. apertis scripturarum sacrarum testimentiis:
itemq; 2. praxileHOVÆ, ac 3. Methodo Patriarcharum
& Prophetarum, nec non 4. exemplo CHRISTI: & de-
niq; 5. pronunciato Pauli, manifestè repugnat, illud jure me-
rito damnari, reiiciq; debet. Emblema quartum Neo-Photinianorum id facit, prout ex præmissis haec tenus apparet. Con-
cludant ergò ipsimet Adversarii, atq; Ecclesiam posthinc Qa-
runcias suis absurdidissimis turbare ac prægravare desinant.

LXXXI.

Maxime cùm & nova illa *Responsionum inventa*, quibus partes
suas beare nituntur, vix aranearum iōφισματi similia, penitusq;
in lubrico posita sint.

LXXXII.

Nam quod pro *Emblemati* primi palliatione dicitur, 1. Io-
bannem Baptisam hunc sibi præfixum maximè scopum habuisse,
ut ante omnia Legem, seu peccati, iraq; Dei, ac æternæ damnati-
onis cognitionem doceret, adeoq; diceret, Pænitentiam agite, in
propinquuo enim est regnum cælorum. 2. Christum ipsum ver-
bis iisdem docendi publicè ministerium auspicatum esse, & genui-
num Legis sensum in initio prædicationis suæ proposuisse, illu-
strasse.

strasse. 3. Eundem quoq; injunxitse Apostolis, primo loco pænitentiam, postmodum verò peccatorum remissionem, in nomine suo docerent, atq; nunciarent. 4. Evangelium in U.T. promissum ac tacitum, nondum verò revera, nec etiam manifestatum, fuisse, existis & sexcentis aliis, putidæ Antagonistarum causæ ne minimum accedit commodi.

LXXXIII.

Siquidem in adductis locis. I. *pænitentia vocabulum* θυμῶς, ἡ σωτήριος, pro tota hominis peccatoris ad Deum conversione, que neq; ex sola Lege, neq; ex solo Evangelio, sed ex utraq; doctrina genere simul, petenda est, non εἰδίνως ἡ πατὴρ μέρος προσόντος, & seria peccatorum agnitione, sumitur, qua ανθρώπους διὰ τῆς πίστεως distinguitur, ex sola Lege non etiam ex Evangelio, oritur, & plerumq; alteram partem, nempe fidem, adjungitam habet.

LXXXIV.

2. *Preparatio duntaxat*, aut *ordo docondi Legem & Evangelium*, non pænitentia, aut dignitas proponitur, quando Lex peccatorum primum inculcanda, ut ex ea aliquam discat peccatorum agnitionem, & Dei efficiacia iram ejus, poenasq; commeritas sentiens, medicum querere incipiat, quem mox jucunda Eyangelii vox ostendit, quodq; omnibus in eum credentibus, gratis, ex misericordia peccata remittantur, & Legis impletio imputetur, fundamentis validissimis evincit.

LXXXV.

3. *περὶ την de regno cœlorum itemq; de nomine Christi, monstrat principalem scopum, tam prædicatæ pænitentia, quam explicata à Domino Legis*, qui est, ut ex regno principis hujus mundi ad regnum gratiæ transferamur, & in eo, non tam comminationibus Legis obtundamur, quam humiliari Spiritu, vera Dei agnitione ac cultu accendamur, per Christum in filios adoptemur ac renovemur, atq; ipse à nobis glorificetur ac celebretur.

4. *Evangelium*

LXXXVI.

4. *Evangelium prætenditur completum, suaq; promissione exhibitum, quo Patres V. T. caruisse, nemo est qui negat, cùm de-
mum præconio Christi revelatum fuerit; Malè autem & θρηνούσι πάντες ἀπλῶς concluditur ab hoc ad Evangelium pro-
missum, cuius respectu Patres veteris Testamenti eandem nobiscum
Evangelii doctrinam de gratuita reconciliatione, de remissio-
ne peccatorum, justitia, & vita æterna per fidem propter media-
torem habuerunt, licet, pro temporum & qualitatum diversi-
tate in venturum Messiam crediderint, cùm nos jam in exhibi-
tum credamus.*

LXXXVII.

Porrò appendiculas, pro expoliendo Emblemate secundo ad-
inventas, quod attinet, nimirum 1. in veteri Testamento pluri-
mas conciones Legales, nullas planè, vel certè paucissimas Evangelicas dari. 2. Legem solam, omissa concione Evangelii per Christum revelata, à Moysi traditam fuisse. 3. Fæctores legis, hodieq; non minus, atq; olim, æternum salvos fieri. 4. Ne-
gata justificatione ex Lege, ipsam Legis prædicationem frustra-
neam planè & inutilem reddi. Respondemus:

LXXXIX.

1. Per *Prophetas*. Extero quidem verborum sono plurimas & postulationes & promissiones V. T. Legales esse, quippe aliter longè redēctionis mysterium, & totum religionis ostiū p̄nunciantes, quām revelatum illud in novo Testamento est, quantumvis gratia, atq; virtus ad salutem, utrobīg; eadem non minor recondita.

LXXXIX.

2. Per *doctrinam*. 1. Conditionis, quæ in U. T. fuit tertia, in N. T. est secunda. & 2. graduum, dum in veteri Testamento mi-
nor, imperfectior, ac tenuior, in N. T. major, uberior, & pleni-
or gratia est, non salvatoris, sed cognitio.

3. Per

XC.

2. Per ἐκδήλωσιν Φρέστος Iohannitice, quæ Διց. Moysēs Legem datam, atq; propositam innuit: non 1. ἀπλῶς, & omissa omni Evangelii concione; neq; etiani 2 εἰς ταῖς εἰκῶν, ἢ ἀθεντικῶν quasi Lex per Moysen, tanquam autorem, facta & inventa: sed 3. συγκριτικῶς, & ut monstrarentur foederis utriusq; Legalis pura, atq; Evangelici, mediatores, quorum ille Moses, hic Christus est: & tandem 4. Διχονικῶς, cùm mediante Mosis ministerio Lex olim promulgata, per Christum verò Evangelii lux nobis primum exorta, clarissimèq; annunciatā sit.

XCI.

4. Per Διέργασιν, Verūm eidem, si 1. ad τὴν Φύσιν Legis respiciamus, inesse illi διώματα, jus, atque potestatem justificandi omnes, qui non tantum obedient Legem, sed & eidem perfectissimam ac plenissimam obedientiam praestant. At si 2, quæstio instituatur ἡ τῇ περίγματος, nullos unquam Legi plenissime satisfacere, neminemq; omnino salvati per eam posse, cum Apostolo ἐγροδιδάκτῳ, qui passim ex professo idem demonstrat, docemus.

XCII.

5. Per ἐπανόρθωσιν, Alios longè, eosq; maximos, explicant alicubi, & commendatae à Christo, Prophetis & Apostolis, disciplinæ Legalis usus esse. Siquidem dum 1. ναῦτοι docuerunt, qualis hominum conditio, tām quoad animā, quām quoad corporis vires, esse debeat, & qualem item obedientiam, tām externē, quām internē præstare Deo conveniat, eo ipso non renatos & contumaces, cœnfreto injecto, coercuerunt, ne in manifesta scelerā prouerint, sed obsequio interno disciplinam honestam conservare studuerint.

XCIII.

Dum 2. κατ' αὐτούς ostenderunt, & miserrimam naturæ humanæ depravationem & detestandam ejusdem inobedienti-

D am,

am, quâ iram Dei, & poenas æternas commeruit, eo ipso extimulare voluerunt *Iustificandos ad seriem èum exortans apæctias agnitionem*, detestationem, deplorationem.

X CIV.

Dum 3. *νατὰ τοῦ Ιησοῦν*, ex *Evangeliis doctrina*, quæ *τὴν χειρὶν τοῦ Ιησοῦ* cum Lege operas miseras tradit, dulcissimas promissiones de officio & beneficio *Messie*, de reconciliatione cum Deo de remissione peccatorum, gratis per Christum impetrandi, & apud Deum rata admiscerunt, eò ipso *egros*, & iram divinam adversus peccata expavescentes *ad querendum Medicum*, inflammarunt, neve animum planè desponderent, crexerunt, confitmarunt.

X CV.

Dum 4. *νατὰ πλιθῶν* de vero Dei cultu, & rectè vivendi ratione, regulas certas proposuerunt, eo ipso *justificatos erudit*erunt, ut & voluntatem Dei discerent melius, & novam obedientiam erga mandata Dei inchoarent promptius, & reliquias peccatorum operibus bonis adhaerentes, perpenderent altius, & vita sanctitati studerent inquisitiūs; non autem in Pharisaicam de Iustificatione ex Lege opinionem, *Emblemate altero à Neo Photinianis propugnatam*, irreperent confidentius,

X CVI.

Sed mississillis, contemplémur jam *exceptiones*, quas adversarii pro astruendo *Emblemate tertio* in medium proferre solent.

X CVII.

Obvertunt enim 1. Unico saltem c. 15. *Genes.* expressè dici, quod Abrahamo, credenti promissioni divinæ, imputata fides ad Iustitiam fuerit: 2. Quamvis ex *Paulo colligi* aperiè videatur, Abrahamum justificante fide patrem multarum gentium factum, rem tamen aliter se habere, cùm fides isto loco nudatantum persuasio sit, quod Deus vera dicat, & tacita in prioribus

bus promissionibus conditio tandem in foedere sanciendo ex-
pressa fuerit, ut scilicet ambularet coram D e o.

XCIIX.

At falsa esse hæc, & *ανόητα* patet, quod sanè *primum χειροφύ-*
γετον, partim 1. ex iis, qui supra adducta fuerunt: partim 2. ex
consuetudine scriptura veteris Testamenti, quæ se is ut plurimum
contenta est brevitatis, ac *quod uno loco expressè dicit*, id *pluri-*
bus postmodum κατὰ τὸ σεπτεμβρίου retinet, & tamen *ubivis κατὰ*
Δεκεμβρίου intellectum cupit: partim 3. ex Epistola ad Hebraos,
quaæ affirmat, *Abrahamum ὑπὲπονθῆς πίστεως obsecutum Deo fuisse*,
non tantum cum c. 15. promissioni divinæ de semine stellis coe-
li numerosiore credidit, sed & cum longè antē c. 12. iussu Dei
exiret in locum, quem *ἡμεῖς λαμβάνεις εἰς οὐληρομέτραν*.